
96  diário oficial Nº 33572 Quarta-feira, 07 DE MARÇO de 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2018-MP/2º PJS, 
datado de 7/2/2018, protocolizado sob nº 6421/2018, em 
7/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiarem perante o juizado 
especial criminal de Salinópolis, nos meses de 2018 indicados:

Mês Promotor de Justiça
Março/2018 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Abril/2018 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Maio/2018 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Junho/2018 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Julho/2018 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Agosto/2018 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Setembro/2018 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Outubro/2018 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Novembro/2018 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Dezembro/2018 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1119/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias 
de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições dos seguintes 
cargos, nos períodos indicados:
I – 1º cargo, de 26/2 a 2/3/2018;
II – 2º cargo, de 26/2 a 4/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1120/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 46541 e 47643/2017, 1564 e 4265/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação das promotoras de justiça RENATA 
FONSECA DE CAMPOS e MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACÊDO DANTAS para exercerem nas promotorias de justiça de 
Itaituba, as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 
206/2018-MP/PGJ, de 17/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1121/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;

CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 46541/2017, 47643/2017, 1564/2018 e 6312/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, nos períodos 
indicados:
I – RENATA FONSECA DE CAMPOS, de 3 a 6/2/2018 e 10 a 
14/2/2018;
II – ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, de 7 a 9/2/2018;
III – MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS, de 
15/2 a 4/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1122/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no juizado especial itinerante, como parte do projeto 
esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 7330 e 8008/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para 
oficiarem no juizado especial itinerante, como parte do projeto 
esporte com justiça, nas dependências do estádio olímpico do 
Pará Edgar Proença, nos dias e jogos indicados, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias:

Dia Jogo Promotor de Justiça
24/2/2018 REMO x CAMETÁ JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS
28/2/2018 REMO x INDEPENDENTE LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1123/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Itaituba, do cargo da promotoria de justiça de 
Aveiro e do juizado especial criminal de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 016/2018-MP/CPSII, 
datado de 2/2/2018, protocolizado sob nº 5678/2018, em 
2/2/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aveiro e do 3º 
cargo das promotorias de justiça de Itaituba, no período de 30/1 
a 2/2/2018;
II - DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar perante 
o juizado especial criminal de Itaituba, nos dias 30 e 31/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1124/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Itaituba e do juizado especial criminal de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 031/2018-MP/CPSII, 
datado de 7/2/2018, protocolizado sob nº 6312/2018, em 
7/2/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA 
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 7 a 9/2/2018;
II - DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
perante o juizado especial criminal de Itaituba, no período de 7 
a 9/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1125/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Nadilson 
Portilho Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
7277/2018, em 15/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para exercer nas promotorias de justiça 
de Capanema, as atribuições do 1º cargo, no período de 6 a 
9/2/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1128/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça MÁRCIO SILVA 
MAUÉS DE FARIA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições 
do 2º cargo, contida no item I da PORTARIA Nº 756/2018-MP/
PGJ, de 6/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de fevereiro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1129/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco no município de 
Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 017/2018-MP/Coord., datado 
de 2/2/2018, protocolizado sob nº 5624/2018, em 2/2/2018;


